Ut autem præsentes Litteræ omnibus innotescant nec quisquam illa­
rum ignorantiam prætexere et allegare valeat, volumus ac jubemus ipsas 
ad valvas Basilicae Apostolorum Principis, et Cancellari® necnon Curiae 
Generalis in Monte Citatorio, et in acie Campi Florae de Urbe per aliquem 
ex Cursoribus Nostris, ut moris est, publicari, illarumque exempla ibi 
affixa relinqui ; sic vero affixas ac publicatas perinde omnes afficere, ad 
quos spectant, ac si unicuique illorum personaliter notificatæ, atque inti­
matae fuissent. Praesentium quoque Litterarum transumptis etiam impressis, 
manualicujus publici Notarii Subscriptis et Sigillo personae in Ecclesiastica 
dignitate constitutae munitis, eamdem fidem in judicio et extra haberi 
volumus, quæ eisdem his haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XXII au gusti 
Anno MDCCCLI, Pontificatus Nostri Anno Sexto.

A. CARD. LAMBRUSCHINI.
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fonctions, de remettre aux Ordinaires ces livres et ces thèses, toutes les 
fois qu’ils tomberont entre leurs mains, sous peine d’encourir, comme 
Nous venons de le dire, les clercs 1 interdit, les laïques l’excommunication 
majeure. E t non-seulement Nous condamnons et réprouvons, sous les 
peines qui viennent d’être édictées, les livres et les thèses désignés plus 
haut, et défendons absolument de les lire, de les imprimer, de les posséder; 
mais Nous étendons cette condamnation et ces défenses à tous les livres 
et thèses, soit manuscrits, soit imprimés ou à imprimer, dans lesquels 
la même funeste doctrine serait reproduite en tout ou en partie.

Nous exhortons enfin dans le Seigneur, et Nous supplions les Vénérables 
Frères qui Nous sont unis dans le zèle pastoral et dans la fermeté sacer­
dotale, de considérer que le ministère doctoral dont ils sont investis leur 
impose le devoir de veiller en toute sollicitude à la garde du troupeau du 
Christ et d’éloigner ses brebis de pâturages si vénéneux, à savoir de la 
lecture de ces ouvrages ; et parce que « quand la vérité n’est pas défendue, 
elle est opprimée, » (S. Félix, III, dist. 83) qu'ils soient un mur d’airain, 
nine colonne de fer pour le soutien de la maison de Dieu contre les déclama- 
teurs et les séducteurs qui, confondant les choses divines et les choses 
humaines, ne rendant ni à César ce qui est à César, ni à Dieu ce qui est 
à Dieu, poussent l ’un contre l’autre le Sacerdoce et l’Empire, et s’efforcent 
de les précipiter dans des conflits funestes à tous les deux.